ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 26.03.2024 № 1745-ГОС

г. Екатеринбург

О внесении изменений в
Положение об Общественном
совете при Законодательном
Собрании Свердловской области,
утвержденное постановлением
Законодательного Собрания
Свердловской области от
26.06.2018 № 1295-ПЗС

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение об Общественном совете при Законодательном

Собрании Свердловской области, утвержденное постановлением Законода-
тельного Собрания Свердловской области от 26.06.2018 № 1295-ПЗС «О По-
ложении об Общественном совете при Законодательном Собрании Сверд-
ловской области» («Областная газета», 2018, 28 июня, № 111), следующие
изменения:

1) в пункте 1 слова «порядок прекращения» заменить словами «поря-
док приостановления и прекращения»;

2) в пункте 19 слова «в пунктах» заменить словом «пунктами»;
3) в подпункте 3 пункта 22 слова «"Об оценке регулирующего воздей-

ствия проектов нормативных правовых актов Свердловской области и проек-
тов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных
правовых актов Свердловской области и муниципальных нормативных пра-
вовых актов"» заменить словами «"Об оценке регулирующего воздействия
проектов нормативных правовых актов, экспертизе нормативных правовых
актов, установлении и оценке применения обязательных требований в
Свердловской области"»;

4) в части третьей пункта 28 слово «месте» заменить словами «месте
проведения»;

2

5) пункт 34 дополнить подпунктом 5-1 следующего содержания:
«5-1) принимает меры по предотвращению и (или) урегулированию

конфликта интересов у членов Общественного совета, в том числе по при-
остановлению или досрочному прекращению полномочий члена Обществен-
ного совета, являющегося стороной конфликта интересов;»;

6) раздел б изложить в следующей редакции:
«Раздел 6. Основания и порядок приостановления и прекращения

полномочий членов Общественного совета
41. Полномочия члена Общественного совета приостанавливаются в

случае:
1) предъявления ему в порядке, установленном уголовно-процессуаль-

ным законодательством Российской Федерации, обвинения в совершении
преступления;

2) назначения ему административного наказания в виде администра-
тивного ареста;

3) возникновения обстоятельств, предусмотренных пунктом 51 на-
стоящего Положения.

42. Полномочия члена Общественного совета прекращаются по исте-
чении срока полномочий Общественного совета.

43. Полномочия члена Общественного совета прекращаются досрочно
в случае:

1) подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;
2) вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвини-

тельного приговора суда;
3) признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или

умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;
4) прекращения гражданства Российской Федерации;
5) переезда на постоянное место жительства за пределы Свердловской

области;
6) его смерти;
7) возникновения обстоятельств, предусмотренных пунктом 21 и

частью первой пункта 53 настоящего Положения.
44. Вопрос о приостановлении или досрочном прекращении полномо-

чий члена Общественного совета рассматривается на заседании Обществен-
ного совета, которое должно быть проведено не позднее 30 календарных
дней со дня получения председателем Общественного совета, а в случае,
установленном частью второй пункта 54 настоящего Положения, - секрета-

3

рем Общественного совета информации о возникновении обстоятельств, ука-
занных в пунктах 41 и 43 настоящего Положения.

Информация о дате, времени, месте проведения и повестке заседания
Общественного совета направляется председателем Общественного совета
членам Общественного совета не позднее чем за три дня до заседания.

Член Общественного совета, в отношении которого планируется рас-
смотрение вопроса о приостановлении или досрочном прекращении полно-
мочий члена Общественного совета, вправе присутствовать, на заседании
Общественного совета и не вправе принимать участие в голосовании.

В случае принятия Общественным советом решения о приостановле-
нии или досрочном прекращении полномочий члена Общественного совета
соответствующее решение Общественного совета направляется в течение
трех рабочих дней председателю Законодательного Собрания для принятия
решения.

Председатель Законодательного Собрания в течение пяти рабочих дней
со дня получения решения Общественного совета издает распоряжение, в ко-
тором указывается дата, с которой полномочия члена Общественного совета
приостанавливаются, либо дата, с которой полномочия члена Общественного
совета досрочно прекращаются. Даты определяются в соответствии с доку-
ментами, подтверждающими наличие одного из оснований приостановления
или досрочного прекращения полномочий члена Общественного совета.

В случае если обстоятельства, явившиеся основанием для приостанов-
ления полномочий члена Общественного совета, устранены (не подтверди-
лись), Общественный совет принимает решение о восстановлении полномо-
чий члена Общественного совета, которое направляется в течение трех рабо-
чих дней председателю Законодательного Собрания для принятия решения и
издания распоряжения в порядке, установленном частью пятой настоящего
пункта, в котором указывается дата, с которой полномочия члена Общест-
венного совета восстанавливаются.

45. Избрание (назначение) члена Общественного совета вместо до-
срочно прекратившего полномочия члена Общественного совета осуществ-
ляется в том же порядке и в те же сроки, которые установлены настоящим
Положением для формирования нового состава Общественного совета.

В случае если полномочия члена Общественного совета прекращаются
в течение шести месяцев до истечения срока полномочий Общественного со-
вета, избрание (назначение) члена Общественного совета вместо досрочно
прекратившего полномочия члена Общественного совета не производится.»;

4

7) дополнить разделом 7 следующего содержания:
«Раздел 7. Конфликт интересов и недопущение участия членов

Общественного совета в деятельности, содержащей
признаки нарушения законодательства Российской
Федерации о противодействии коррупции

46. Конфликт интересов — ситуация, при которой личная заинтересо-
ванность члена Общественного совета либо воздействие (давление) на члена
Общественного совета влияет или может повлиять на надлежащее исполне-
ние им своих полномочий и при которой возникает или может возникнуть
противоречие между личной заинтересованностью члена Общественного со-
вета и законными интересами граждан Российской Федерации, обществен-
ных объединений и иных организаций, референтных групп, способное при-
вести к причинению вреда этим законным интересам.

47. Под личной заинтересованностью члена Общественного совета, ко-
торая влияет или может повлиять на объективное осуществление им своих
полномочий, понимается возможность получения членом Общественного со-
вета доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной
форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно для члена
Общественного совета, членов его семьи или близких родственников, а также
для граждан Российской Федерации или общественных объединений и иных
организаций, с которыми член Общественного совета связан финансовыми
или иными обязательствами.

48. Члены Общественного совета ежегодно до 30 апреля, а новые чле-
ны Общественного совета при их включении в состав Общественного совета
обязаны информировать в письменной форме председателя Общественного
совета об отсутствии у них конфликта интересов.

49. В случае возникновения у члена Общественного совета личной за-
интересованности, которая приводит или может привести к конфликту инте-
ресов, либо при возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на
члена Общественного совета, связанного с осуществлением им своих полно-
мочий, член Общественного совета обязан в кратчайшие сроки проинформи-
ровать об этом в письменной форме председателя Общественного совета.

Председатель Общественного совета, которому стало известно о воз-
никновении у члена Общественного совета личной заинтересованности, ко-
торая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять
меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
вплоть до приостановления или досрочного прекращения полномочий члена
Общественного совета, являющегося стороной конфликта интересов.

Председатель Общественного совета проводит анализ коррупциоген-
ных рисков деятельности Общественного совета в целях недопущения уча-

5

стия членов Общественного совета в деятельности, содержащей признаки
нарушения законодательства Российской Федерации о противодействии кор-
рупции.

50. Вопрос о приостановлении полномочий члена Общественного сове-
та выносится на заседание Общественного совета председателем Обществен-
ного совета, а в случае, установленном частью второй пункта 54 настоящего
Положения, — председателем Законодательного Собрания.

51. Общественный совет принимает решение о приостановлении пол-
номочий члена Общественного совета в случае:

1) направления материалов, содержащих признаки нарушения законо-
дательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в правоох-
ранительные или иные компетентные государственные органы для их про-
верки;

2) самостоятельного рассмотрения Общественным советом информа-
ции о нарушениях законодательства Российской Федерации о противодейст-
вии коррупции, поступившей от граждан или юридических лиц либо распро-
страненной в средствах массовой информации;

3) осуществления Общественным советом мер, направленных на про-
филактику нарушений законодательства Российской Федерации о противо-
действии коррупции, в том числе проведения разъяснительной работы с чле-
ном Общественного совета, в отношении которого поступила соответству-
ющая информация;

4) когда участие в работе Общественного совета противоречит или мо-
жет противоречить целям Общественного совета и указывает на личную или
иную заинтересованность (конфликт интересов) у члена Общественного со-
вета при принятии решения, а также может повлиять на репутационные рис-
ки или воспрепятствовать деятельности Законодательного Собрания.

52. Председатель Общественного совета не позднее пяти рабочих дней
со дня получения информации или сведений, указанных в части первой или
второй пункта 49 настоящего Положения, информирует председателя Зако-
нодательного Собрания о принятых им мерах по предотвращению и (или)
урегулированию конфликта интересов.

53. В случае если обстоятельства, влекущие возникновение конфликта
интересов у члена Общественного совета, полномочия которого приостанов-
лены, не устранены либо подтвержден факт его участия в деятельности, со-
держащей признаки нарушения законодательства Российской Федерации о
противодействии коррупции, Общественный совет принимает решение о
досрочном прекращении полномочий члена Общественного совета в поряд-
ке, установленном частями третьей - пятой пункта 44 настоящего Положе-
ния.

6

В случае если обстоятельства, влекущие возникновение конфликта ин-
тересов у члена Общественного совета, полномочия которого приостановле-
ны, устранены (не подтвердились) и (или) не подтвержден факт его участия в
деятельности, содержащей признаки нарушения законодательства Россий-
ской Федерации о противодействии коррупции, Общественный совет прини-
мает решение о восстановлении полномочий члена Общественного совета в
порядке, установленном частью шестой пункта 44 настоящего Положения.

54. В случае возникновения у председателя Общественного совета
личной заинтересованности, которая приводит или может привести к кон-
фликту интересов, либо при возникновении ситуации оказания воздействия
(давления) на председателя Общественного совета, связанного с осуществле-
нием им своих полномочий, он обязан в кратчайшие сроки проинформиро-
вать об этом в письменной форме председателя Законодательного Собрания
с указанием принятых им мер по предотвращению и (или) урегулированию
конфликта интересов, минимизации последствий и недопущению своего
участия в деятельности, содержащей признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о противодействии коррупции.

Председатель Законодательного Собрания не позднее пяти рабочих
дней после получения информации, указанной в части первой настоящего
пункта, инициирует проведение заседания Общественного совета путем на-
правления соответствующего предложения секретарю Общественного совета
для уведомления членов Общественного совета и организации проведения
заседания в порядке, установленном частями первой - пятой пункта 44 на-
стоящего Положения.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после
его официального опубликования.

Председатель
Законодательного Собран
Свердловской области

Для
документов

№ 1 Л.В.Бабушкина

19п-мзб